Bu nedenle fıkıh usûlünde mütevâtir kavramına ayrı bir önem atfedilmiş, bu konu üzerinde hassasiyetle ve bütün detayları ile durulmuştur (bk. Aytekin, 2024, s. 59-88). Bunun tabii bir sonucu olarak zamanla mütevâtir kavramının da kendi içerisinde farklı tasnifleri yapılmıştır. Bakış açısına göre mütevâtir sünnet; lafzî ve manevî (bk. Ebû İshâk eş-Şirâzî, 1433/2012, s. 89; Molla el-Fenârî, 1427/2006, 2/242; Sem'ânî, 1418/1997, 1/330),² zarurî ve istidlâlî (bk. Cessâs, 2010, 1/506, 508), herkesin nazarında mütevâtir ve sadece ilim ehli arasında mütevâtir (bk. Zerkeşî, 1434/2013, 3/310), kavli ve fiilî (bk. Zeydân, 1425/2004, s. 133) gibi farklı şekillerde kategorize edilmiştir.³ Bunlardan en yaygın olanı, lafzî mütevâtir ve manevî mütevâtir şeklindeki tasniftir. İkinci ve üçüncü ayırım neticede mütevâtirin bilgi değeri ile ilgilidir; mütevâtirin bilgi değeri de ayrı bir çalışmanın konusudur.

1. Lafzî ve Manevî Ayrımının Temelleri ve Tarihsel Süreci

1.1. Fıkıh İlminde Lafzî ve Manevî Ayrımın Temelleri ve Tarihsel Süreci

Eserlerinde mütevâtir konusuna müstakil olarak yer veren ve fıkıh usûlünün öncü isimlerinden olan Cessâs (öl. 370/981), Debûsî (öl. 430/1039), Ebu'l-Hüseyin el-Basrî (öl. 436/1044), İbn Hazm (öl.456/1064), Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (öl. 458/1066), Ebu'l-Velîd el-Bâcî (öl.

²Abdülaziz el-Buhârî mütevâtiri, "rivayet itibarıyla mütevâtir" ve "amel itibarıyla mütevâtir" olarak ikiye ayırır. Bk. Abdülaziz el-Buhârî, 2009, 3/266. Onun bu taksiminin lafzî ve manevî kategorisi içerisinde değerlendirmek mümkündür.

³ Mütevâtirin çeşitleri hakkında ayrıntılı bilgi ve farklı değerlendirmeler için bk. Hansu, *Mütevâtir Haber*, 103-113; Orhan, 2021, s. 1476-1478. Orhan, Şebbîr Ahmed Osmânî'den naklen tevâtürü; 1. İsnâd tevâtürü 2. Tabaka tevâtürü 3. Kadr-i müşterek tevâtürü 4. Tevârüs/Amel tevâtürü olmak üzere dört kısımda mütalaa etmektedir. Ancak bunların mütevâtirin lafzî ve manevî tasnifinin açılımı şeklinde olduğu görülmektedir.

474/1081), Cüveynî (öl. 478/1085), Pezdevî (öl. 482/1089), Serahsî (öl. 483/1090) ve Gazzâlî (öl. 505/1111) gibi âlimler mütevâtiri açıklarken lafzî ve manevî gibi bir ayrıma gitmemişler; bu kavramı bütüncül olarak ele almışlardır. Osmanlı Devleti'nde ilmiye sınıfının önemli simalarından Molla Hüsrev (öl. 885/1480) ve son dönem âlimlerinden Şevkânî (öl. 1250/1834) ile asrımızın önde gelen fakihlerinden Büyük Ali Haydar Efendi (öl. 1903) ile Abdülvehhâb Hallâf (öl. 1956) gibi âlimler de mütevâtirde lafzî ve manevî ayrımını yapmamışlardır.

Bununla birlikte Cessâs mütevâtiri, "herhangi bir delil olmaksızın doğruluğu zorunlu olarak bilinen" ve "bir delil ile doğruluğu bilinen" şeklinde iki kısımda değerlendirmiştir (Cessâs, 2010, 1/506, 518).

Bununla birlikte Ebu'l-Hüseyn el-Basrî'nin ümmetin yanılmazlığı, parmakların diyeti, mezi, riba, hadis rivayetinde sahâbenin irsâl yapması gibi konulardaki rivayetlerin, aslen haber-i vâhid olsa da anlam itibarıyla mütevâtir olduğunu söylemesi, onun zihninde bu ayrımın var olduğunu göstermektedir (bk. Ebü'l-Hüseyn el-Basrî, 1426/2005, 2/16, 114, 146).

Fakihlerden mütevâtiri, lafzî ve manevî diye ikiye ayıran ilk âlim, görebildiğimiz kadarıyla, Şâfiî fakih Ebû İshâk eş-Şîrâzî'dir (öl. 476/1083). Mütevâtiri, lafız tariki ile tevâtür (تواتر من طريق) ve mana tariki ile tevâtür (تواتر من تريق المعنى) diye ikiye ayıran Şîrâzî, önceki zamanlara ve uzak ülkelere dair ittifak edilen haberleri birincisine, Hz. Ali'nin (öl. 40/661) cesareti, Hâtim et-Tâi'nin (öl. 578) cömertliği ve benzeri haberleri de ikincisine örnek olarak vermiştir. Şîrâzî böyle bir ayrıma gitse de sonuçta ona göre mütevâtirin her iki çeşidiyle de kesin bilgi meydana gelmektedir (Ebû İshâk eş-Şîrâzî, 1433/2012, s. 89).

Esasında mütevâtirde bu tasnifin Şîrâzî'nin yanı sıra hem fakih hem de muhaddis kimliği ile tanınan Hatîb el-Bağdâdî (öl. 463/1071) tarafından da yapıldığını belirtilmeliyiz. Bağdâdî mütevâtiri tıpkı Şîrâzî gibi, "lafız tariki ile tevâtür" ve "mana tariki ile tevâtür" şeklinde iki kısımda kategorize etmiş; lafız tariki ile tevâtüre Hz.

Ancak burada bu ayrımın hadis ilmindeki yansımalarını dikkate alarak mezkûr iki disiplin arasında bir mukayesenin yapılması da önem arz etmektedir.

1.2. Hadis İlminde Lafzî ve Manevî Ayrımın Temelleri ve Tarihsel Süreci

İbn Hacer el-Askalânî'nin (öl. 852/1449) *Nüzhetü'n-nazar* adlı meşhur hadis usûlü eserinde de belirttiği üzere esasında mütevâtir, hadis ilminin konularından değildir (bk. İbn Hacer el-Askalânî, 1433/2012, s. 44). Bu nedenle erken dönem hadis usûlü eserlerinde mütevâtire ya yer verilmemiş ya da fıkıh usulüne tabi olarak ana hatlarıyla ve kısaca temas edilmiştir. Muhtemelen bundan dolayı Hatîb el-Bağdâdî'nin *el-Kifâye*, İbn'üs-Salâh'ın (öl. 643/1245) *el-Mukaddime/Ma'rifetü envâ' 'il-mi'l-hadîs*, Nevevî'nin (öl. 676/1277) *et-Takrîb*, İbn Hacer el-Askalânî'nin *Nüzhetü'n-nazar* gibi hadis usûlünün muhalles ve temel literatüründe mütevâtirin

lafzî ve manevî ayrımı yer almamıştır. Bağdâdî'nin, *el-Fakîh ve'l-mütefakkîh* adlı eserinde buna yer vermesi ise kanaatimizce onun fakihlik kimliği ile olmalıdır. Söz konusu eserin fıkıh usûlü alanında olması ve Bağdâdî'nin, hadis usûlünün ilk kaynaklarından olan *el-Kifâye*'sinde buna yer vermemesi bu kanaatimizi teyit etmektedir.

Nevevî'nin *et-Takrîb* isimli eserini *Tedribü'r-râvî* ismiyle şerh eden Süyûtî (öl. 911/1505), Bağdâdî'den uzun süre sonra mütevâtirin lafzî ve manevî ayrımına yer veren bir hadis âlimi olarak karşımıza çıkmaktadır. Ancak Süyûtî'nin mütevâtiri, fıkıh usûlü âlimlerinin lafzî ve manevî diye ikiye ayırdıklarını vurgulaması dikkat çekicidir (Süyûtî, 1431/2010, s. 452). Görünen o ki Süyûtî, mütevâtirin lafzî ve manevî şeklindeki kategorik ayrımını fıkıh usûlü âlimlerine dayanarak yapmış ve kendisi bunu nakletmiş olmaktadır. Dolayısıyla hadis âlimlerinden bu ayrıma yer veren ilk muhaddisin Süyûtî olduğunu söylememiz mümkündür.

Nitekim âlimler mütevâtir haberlere; geçmiş zamanlarda yaşayan peygamber, âlim, filozof ve kralların varlığı ile önceki asırlarda meydana gelen olaylar (bk. Âmidî, 1432/2011, 2/259; Ebû İshâk eş-Şirâzî, 1433/2012, s. 89; Ebü'l-Velîd el-Bâcî, 1430/2009, 1/500; İbn Hazm, 1426/2005, 1/117; Râzî, 1433/2012, 2/89), Hz. Peygamber’in (s.a.s.) peygamber olarak ortaya çıkması, Kur’an-ı Kerim’i tebliğ etmesi ve onunla müşrik Araplara meydan okuması (bk. Ebü'l-Velîd el-Bâcî, 1430/2009, 1/500; İbn Hazm, 1426/2005, 1/117), Kur’an-ı Kerim’in nakledilmesi, beş vakit namaz, namaz rekâtları, zekâta tabi mallar ile diyet ve erşin miktarları, tavafın sayısı, Arafat’ta vakfe yapma (bk. İbn Hazm, 1426/2005, 1/117; Molla el-Fenârî, 1427/2006, 2/239; Pezdevî, 2009, 3/523; Serahsî, 1426/2005, s. 220) ile ilgili haberleri ve rivayetleri örnek olarak zikretmişlerdir. Mütevâtirin lafzî ve maneî şeklindeki ayrımının ilk örneğini gördüğümüz Hatîb el-Bağdâdî de lafzî mütevâtire; Hz.

olan yaklaşımların göz önünde bulundurulması, bu çerçevede ortaya çıkan veya çıkması muhtemel olan birtakım tutarsızlıkların ve bilgi kargaşasının önlenmesinde önem arz etmektedir.

Kaynakça

- Abdülazîz el-Buhârî, A. (2009). *Keşfü'l-esrâr* (1-4). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Ahmed b. Hanbel, A. (1421/2001). *el-Müsned* (1-50). Müessesetü'r-Risâle.
- Ahmed Naim, B. (2019). *Sahîh-i buhârî muhtasarı tecrîd-i sarîh tercemesi ve şerhi* (14. bs, 1-8). Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.
- Âmidî, S. (1432/2011). *el-İhkâm fî usûli'l-ahkâm* (1-4). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Apaydın, H. Y. (2020). *İslam hukuk usulü*. Bilimsel Araştırma Yayınları (BİLAY).
- Aybakan, B. (2010). "Şîrâzî, Ebû İshâk". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 39, s. 184-186). Türkiye Diyanet Vakfı.

- Aytekin, M. A. (2024). *Fakihlere göre mütevâtir sünnet*. Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları/İFAV.
- Aytekin, M. A. (2023). Fıkıh usûlünde haber teorisinin oluşumunda İsa b. Ebân'ın etkisi. *Eskiyeni*, 48, 331-352. <https://doi.org/10.37697/eskiyeni.1220414>
- Buhârî, İ. (1419/1999). *el-Câmiu's-sahîh*. Dâru's-Selâm.
- Cessâs, E. er-Râzî. (2010). *el-Füsûl fi'l-usûl* (1-2). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Cezâirî, T. (1416/1995). *Tevcîhü'n-nazar ilâ usûli'l-eser* (1-2). Mektebetü'l-Matbûâtî'l-İslâmiyye.
- Çakan, İ. L. (t.y.). *Hadîs usûlü* (3. bs). İFAV.
- Dârimî, E. (1412/2000). Thk. Hüseyin Selîm Esed, *es-Sünen* (1-4). Dâru'l-Muğnî.
- Dumlu, E. (2021). *Haber-i vâhid özelinde İslâm hukukçularının hadis tartışmaları*. Ensar Neşriyat.
- Ebû Dâvûd, S. b. el-Eş'as. (1430/2009). Thk. Şuayb Arnavût ve Muhammed Kâmil Karabelli, *es-Sünen* (1-7). Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye.
- Ebû İshâk eş-Şirâzî, İ. (1433/2012). *el-Lüma'*. Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn.
- Ebü'l-Hüseyin el-Basrî, M. (1426/2005). *el-Mu'temed fi 'usûli'l-fikh* (1-2). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Ebü'l-Velîd el-Bâcî, S. (1430/2009). *İhkâmü'l-fusûl fi ahkâmi'l-usûl* (1-2). Dâru İbn Hazm.
- Hâkim, E. en-Nîsâbü'rî. (1411/1995). *el-Müstedrek* (1-4). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Hallâf, A. (1962). *İlmü usûli'l-fikh*. ed-Dâru'l-Müttehhide.
- Hansu, H. (2008). *Mütevâtir haber: bilgi değeri ve İslam düşüncesindeki yeri*. Bilge Adamlar Yayınları.
- Hatîb el-Bağdâdî, E. (1435/2014). *el-Fakîh ve'l-mütefakkîh*. Dâru İbn Hazm.
- İbn Hacer el-Askalânî, A. (1433/2012). *Nüzhetü'n-nazar fi tavzîhi nuhbeti'l-fiker*. Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn.
- İbn Hazm, E. (ö. 456/1064). (1426/2005). *el-İhkâm fi usûli'l-ahkâm* (1-8). Dâru'l-Hadîs.
- İbn Mâce, E. el-Kazvînî. (1430/2009). Thk. Şuayb Arnavût vd., *es-Sünen* (1-5). Dâru'r-Risâleti'l-Âlemiyye.
- Kahraman, A. (2018). *Fıkıh Usûlü*. Rağbet Yayınları.
- Kandemir, M. Y. (1997). "Hatîb el-Bağdâdî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (C. 16, s. 452-460). Türkiye Diyanet Vakfı.

- Karâfî, E. (1438/2017). *Tenkîhu'l-füsûl fî 'ilmi'l-usûl (ez-Zahîre ile birlikte)* (1-11). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Kettânî, M. (t.y.). *Nazmu'l-mütenâsir mine'l-hadîsi'l-mütevâtir* (2. bs). Dâru'l-Kütübi's-Selefiyye.
- Köktaş, Y. (2020). *Hadîs tarihi ve usûlü* (4. bs). STS Yayınları.
- Kuzudişli, B. (2007). "Men kezebe aleyye..." hadisi ve lâfzen mütevâtir meselesi. *Marife Dini Araştırmalar Dergisi*, 7(1), Article 1.
- Mâlik b. Enes, E. A. Â. el-Asbahî el-Yemenî. (1441/2020). Thk. Safvân Dâvûdî, *El-Muvatta' rivâyetü Muhammed b. Hasen* (1-2). Dâru'l-Kalem.
- Molla el-Fenârî, Ş. (1427/2006). *Füsûlü'l-bedâi' fî usûli's-şerâi'* (1-2). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Müslim, M. (t.y.). Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, *el-Câmiu's-sahîh* (1-5). Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabî.
- Orhan, F. (2021). Hadis rivayeti bağlamında fakihlerin mütevâtir habere yaklaşımları.

- Özafşar, M. E. (2017). *Hadisi yeniden düşünmek* (4. bs). Otto Yayınları.
- Pezdevî, Ebü'l-'Usr. (2009). *el-Usûl/Kenzü'l-vüsûl (Keşfü'l-esrâr ile birlikte)* (1-4). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Râzî, F. (1433/2012). *el-Mahsûl fî 'ilmi usûli'l-fikh*. Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn.
- Sem'ânî, E. (1418/1997). *Kavâtî'u'l-edille fî'l-usûl* (1-2). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Serahsî, E. (1426/2005). *el-Usûl*. Dâru'l-Fikr.
- Süyûtî, E. (1416/1996). *el-Ezhârü'l-mütenâsira fî'l-ahbâri'l-mütevâtira*. Dâru'l-Fikr.
- Süyûtî, E. (1431/2010). *Tedrîbü'r-râvî fî şerhi takrîbi'n-Nevevî*. Dâru'l-Hadîs.
- Şa'bân, Z. (2021). *İslam hukuk ilminin esasları* (Çev. İbrahim Kâfi Dönmez, 36. bs). Diyanet Vakfı Yayınları.
- Taberânî, E. (1403/1983). *el-Mu'cemü'l-kebîr* (1-25). Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî.
- Tahhân, M. (t.y.). *Teysîru mustalahi'l-hadîs*. Derseâdet.
- Tirmizî, M. (1419/1998). Thk. Beşşâr Avvâd, *el-Câmiu's-sahîh* (1-6). Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî.
- Zerkeşî, B. (1434/2013). *el-Bahru'l-muhît fî usûli'l-fikh* (1-4). Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Zeydân, A. (1425/2004). *el-Vecîz fî usûli'l-fikh*. Müessesetü'r-Risâle Nâşirûn.